producit, sed forte inclinata magis ad unum quam ad aliud, ut etiam ex talibus procedamus, ut principia sint conclusionibus conformia.

[72740] L. I, Lect. 3 n. 5 *Deinde cum dicit: eodem utique modo etc., ostendit quod auditorem oportet acceptare in moralibus praedictum modum determinandi. Et dicit, quod debitum est, quod unusquisque recipiat unumquodque (eorum) quae sibi ab alio dicuntur eodem modo, id est secundum quod convenit materiae. Quia ad hominem disciplinatum, id est bene instructum, pertinet, ut tantum certitudinem quaerat in unaquaque materia, quantum natura rei patitur. Non enim potest esse tanta certitudo in materia variabili et contingenti, sicut in materia necessaria, semper eodem modo se habente. Et ideo auditor bene disciplinatus nec debet maiorem certitudinem requirere, nec minori esse contentus, quam sit conveniens rei de qua agitur. Propinquum enim peccatum esse videtur, si aliquis auditor acceptet aliquem mathematicum persuasionibus rhetoricis utentem, et si expetat a rhetorico demonstrationes certas, quales debet proferre mathematicus. Utrumque enim contingit ex hoc, quod non consideratur modus materiae conveniens. Nam mathematica est circa materiam, in qua invenitur omnimoda certitudo. Rhetorica autem negotiatur circa materiam civilem, in qua multiplex variatio accidit.*

[72741] L. I, Lect. 3 n. 6 *Deinde cum dicit unusquisque autem iudicat bene etc., ostendit qualis debeat esse auditor huius scientiae. Et*

movida não só pelo bem, mas também por um bem aparente. Em terceiro lugar, temos que estar advertidos acerca do que sucede frequentemente, nos atos voluntários, que a vontade não nos realiza por necessidade, mas que quase sempre inclina mais acima um que outro, para que nós também procedamos a partir deles, para que os princípios sejam conformes às conclusões.

L. I, Lect.3, nº. 5. Mostra que o estudante de ética deve aceitar dito modo de determinar. Corresponde que cada ouvinte receba cada tema de tal maneira que se guarde um mesmo modo, o que é conforme a matéria, entre o que fala e quem o escuta. Pois ao homem disciplinado ou bem instruído pertence buscar tanta certeza, em cada matéria, quanto a natureza da coisa o permita. Porém não pode existir tanta certeza em matéria variável e contingente como em matéria necessária, que sempre de da mesma maneira. Portanto, o ouvinte bem disciplinado não deve buscar maior certeza nem contentar-se com menos da que seja adequada à realidade de que se trata. Pois parece que seria como um falta se algum ouvinte admitisse que um matemático usasse das persuasão própria do retórico, e se esperasse do retórico demonstrações certas como as que deve expor o matemático. Na realidade, o que sucede nos casos é por não haver considerado o modo adequado à matéria. A matemática versa sobre uma matéria na que se da uma certeza onímota. Porém a retórica se ocupa de uma matéria concernente ao cívico, na qual tem lugar múltiplas variações.

L. I, Lect. 3, nº. 6. Mostra como deve ser o estudante desta ciência. Primeiro, mostra qual é o ouvinte incapaz. Segundo, qual o

primo ostendit quis sit insufficiens auditor. Secundo quis sit inutilis, ibi, amplius autem passionum et cetera. Tertio ostendit quis sit auditor conveniens, ibi, secundum rationem autem et cetera. Circa primum duo facit. Primo praemittit quaedam quae sunt necessaria ad propositum ostendendum. Et dicit, quod unusquisque non potest habere bonum iudicium nisi de his quae cognoscit. Et sic ille qui est instructus circa unum quodlibet genus bene potest iudicare de his quae pertinent ad illud genus. Sed ille qui est bene instructus circa omnia, potest simpliciter bene iudicare de omnibus.

[72742] L. I, Lect. 3 n. 7 *Secundo ibi: idcirco politicae etc., concludit propositum, scilicet quod iuvenis non est conveniens auditor politicae et totius moralis scientiae, quae sub politica comprehenditur; quia sicut dictum est, nullus potest bene iudicare nisi ea quae novit. Omnis autem auditor oportet quod bene iudicet de his quae audit, ut scilicet bene dicta recipiat, non autem ea quae male dicuntur. Ergo oportet, quod nullus sit auditor conveniens nisi habeat aliquam notitiam eorum quae debet audire. Sed iuvenis non habet notitiam eorum quae pertinent ad scientiam moralem, quae maxime cognoscuntur per experientiam. Iuvenis autem est inexpertus operationum humanae vitae propter temporis brevitatem, et tamen rationes moralis scientiae procedunt ex his quae pertinent ad actus humanae vitae, et etiam sunt de his; sicut si dicatur quod liberalis minora sibi reservat, et maiora aliis tribuit, hoc iuvenis propter inexperientiam forte non iudicabit esse verum, et idem est in aliis civilibus. Unde manifestum est, quod iuvenis non est conveniens auditor politicae.*

inútil. Terceiro, mostra é o estudante adequado. Primeiro destaca o necessário para mostrar o proposto. Não se pode ter um bom juízo, senão daquilo que se conhece. Assim, o que é instruído em um tema em particular, pode julgar bem o que pertence a este tema. Porém aquele que está bem instruído acerca de tudo pode simplesmente julgar bem de tudo.

L. I, Lect. 3, nº. 7. Em segundo lugar, conclui o proposto dizendo que o jovem não é adequado ouvinte da política e de toda ciência moral que está compreendida naquela. Porque, como se tem dito, ninguém pode julgar bem senão do que conhece. Porém o ouvinte deve julgar bem do que escuta para admitir o que está bem dito e não admitir o que está mal dito. Portanto, é preciso dizer que ninguém é um ouvinte adequado se não tem algum conhecimento do que deve ouvir. O jovem não tem um conhecimento do que é pertinente à ciência moral, que se conhece, sobretudo, pela experiência. Por sua curta idade experiência das ações da vida humana. Porém as explicações da ciência moral procedem do que concernem as ações da vida humana e se referem também a estas ações. Como se se dissesse que um homem liberal ou generoso guarda pouco para assim e dá muito aos demais, quicá o jovem por sua inexperiência não saiba julgar se é verdade. O mesmo ocorre em outros assuntos cívicos. Portanto, é claro que o jovem não é um adequado ouvinte da ciência política.

[72743] L. I, Lect. 3 n. 8 Deinde cum dicit: *amplius autem passionum etc., ostendit quis sit inutilis auditor huius scientiae. Ubi considerandum est, quod scientia moralis docet homines sequi rationem, et discedere ab his in quae passiones animae inclinant, quae sunt concupiscentia, ira et similia. In quae quidem aliqui tendunt dupliciter. Uno modo ex electione: puta cum aliquis hoc proponit, ut concupiscentiae suae satisfaciat. Et hos vocat sectatores passionum; alio modo cum aliquis proponit quidem a noxiis delectationibus abstinere, vincitur tamen interdum impetu passionis, ut contra suum propositum, impetum passionis sequatur. Et talis vocatur incontinentis.*

[72744] L. I, Lect. 3 n. 9 Dicit ergo, quod ille qui est sectator passionum, inaniter, idest sine aliqua efficacia audiet hanc scientiam, et inutiliter, idest absque consecutione debiti finis. *Finis enim huius scientiae non est sola cognitio, ad quam forte pervenire possent passionum sectatores. Sed finis huius scientiae est actus humanus, sicut et omnium scientiarum practicarum. Ad actus autem virtuosos non perveniunt, qui passiones sectantur. Et sic nihil differt quantum ad hoc quod arceantur ab auditu huius scientiae iuvenis aetate vel iuvenis moribus, scilicet passionum sectator, quia, sicut iuvenis aetate deficit a fine huius scientiae, qui est cognitio, ita ille qui est iuvenis moribus deficit a fine, qui est actio: non enim est defectus eius propter tempus, sed propter hoc quod vivit secundum passiones, et sequitur singula, ad quae passiones inclinant. Talibus autem fit inutilis cognitio huius scientiae; sicut etiam incontinentibus, qui non sequuntur scientiam, quam de moralibus habent.*

L. I, Lect. 3, nº. 8. Mostra quem é um estudante inútil desta ciência. Aqui há de considerar-se que a ciência moral ensina aos homens a seguir à razão e a apartar-se daquilo ao que inclinam as paixões da alma, que são a concupiscência, a ira e outras similares. A estas pode ter-se de dois modos. De um modo, por eleição: por exemplo, quando alguém se propõe satisfazer sua concupiscência. A estes os denomina Aristóteles seguidores das paixões. De outro modo, quando alguém se propõe abster-se de deleites nocivos e, não obstante isso, algumas vezes é vencido pelo ímpeto da paixão, de tal maneira que, contra seu propósito, segue dito ímpeto, e este é denominado incontinente.

L. I, Lect. 3, nº. 9. Diz que o seguidor das paixões, de modo vão, ou seja, sem nenhuma eficácia escutará esta ciência e, inutilmente, quer dizer, sem conseguir o fim devido. Pois o fim desta ciência não é só o conhecimento, ao qual talvez pudesse chegar os que vão atrás das paixões, mas que é a ação humana, como o é de todas as ciências práticas. Às ciências virtuosas não chegam os que seguem as paixões. Desta maneira, nada difere neste sentido que se exclua como ouvinte desta ciência ao jovem pela idade ou ao jovem por seus costumes, ou seja, seguidor das paixões. Porque assim como o que é jovem na idade carece de aptidão para o fim desta ciência, que é o conhecimento, aquele que é jovem enquanto a seus costumes carece de aptidão para o fim que é a ação. Não se trata de uma carência por causa da idade, mas porque vive de acordo às paixões e segue cada um dos desejos ao quais as paixões inclinam. Para tais pessoas, é inútil o conhecimento desta ciência, como

[72745] L. I, Lect. 3 n. 10 *Deinde cum dicit: secundum rationem autem etc., ostendit quis sit conveniens auditor huius scientiae. Et dicit, quod multum est utile scire de moralibus illis, qui secundum ordinem rationis implent omnia sua desideria et exterius operantur.*

[72746] L. I, Lect. 3 n. 11 *Ultimo autem epilogat ea quae dicta sunt in hoc prooemio, dicens quod tanta sint dicta prooemialiter de auditore, quod fuit ultimum; et quis sit modus demonstrandi, quod fuit medium; et quid proponimus, idest quid sit illud, de quo ista scientia principaliter intendit.*

Lectio 4

[72747] L. I, Lect. 4 n. 1 *Dicamus ergo resumentes et cetera. Praemisso prooemio, hic Aristoteles accedit ad tractatum huius scientiae. Et dividitur in partes tres. In prima determinat de felicitate, quae est summum inter humana bona perducens ad hoc considerationem felicitatis quod est operatio secundum virtutem. In secunda parte determinat de virtutibus, ibi, si autem est felicitas operatio quaedam secundum virtutem et cetera. In tertia complet suum tractatum de felicitate, ostendens qualis et quae virtutis operatio sit felicitas. Et hoc in decimo libro, ibi: post haec autem de delectatione et cetera. Circa primum duo facit. Primo dicit de quo est intentio. Secundo exequitur propositum, ibi: nomine quidem igitur et cetera. Dicit ergo primo resumendo quod supradictum est, quod cum omnis cognitio et electio desideret aliquod bonum, idest ordinetur ad aliquod bonum*

também o é para os incontinentes, os quais não seguem a ciência que possuem das realidades morais.

L. I, Lect. 3, nº. 10. Mostra qual é o estudante apropriado desta ciência. O saber acerca das realidades morais é muito útil para os que, segundo a ordem da razão, cumprem todos os seus desejos e obram exteriormente.

L. I, Lect. 3, nº. 11. Por último, em um epílogo, diz que a modo de introdução, se ocupou na última parte do ouvinte desta ciência, no meio, do modo de demonstração e, na primeira parte, do que nos propusemos, ou seja, aquilo ao que principalmente tende esta ciência.

Lição 4 — 1095 b 13 — O que pensam alguns de melhor bem que é a felicidade e como há de estar disposto o estudante de filosofia moral.

L. I, Lect. 4, nº. 1. Terminado o proêmio, agora Aristóteles acede ao corpo desta ciência. O divide em três partes. Na primeira, trata o tema da felicidade, sumo bem, entre os bens humanos, que nos leva à consideração da felicidade, que é a operação conforme à virtude. Na segunda parte, estuda as virtudes. Na terceira, completa seu estudo da felicidade mostrando que operação da virtude é a felicidade e como o é. Isto o fará no livro décimo (Et. Nic. X, 7, 1177 a 12 b 26). Primeiro, explica o que se propõe. Segundo, desenvolve o tema. Expressa retomando o dito, que como todo conhecimento e eleição deseja algum bem, se ordena até algum desejado como fim, há de dizer-se que é esse bem ao que se ordena à ciência política, sumo bem de

desideratum sicut in finem, dicendum est, quid sit illud bonum, ad quod ordinatur civilis scientia; quod scilicet est summum omnium operatorum, idest inter omnia ad quae opere humano perveniri potest. Haec enim duo supra dictum est oportere considerari de ultimo fine humanorum bonorum: scilicet quid sit, quod hic proponitur considerandum; et ad quam scientiam pertineat, quod supra in prooemio tractatum est.

[72748] L. I, Lect. 4 n. 2 *Deinde cum dicit: nomine quidem igitur etc., determinat de felicitate. Et circa hoc duo facit. Primo prosequitur opiniones aliorum de felicitate. Secundo determinat de ipsa secundum propriam sententiam, ibi, rursus autem redeamus ad quaesitum bonum et cetera. Circa primum duo facit. Primo ponit opiniones aliorum de felicitate. Secundo inquit de eis, ibi, nos autem dicamus unde discessimus et cetera. Circa primum duo facit. Primo ponit opiniones de ultimo fine humanorum. Secundo determinat qualiter de huiusmodi opinionibus sit inquirendum, ibi, omnes quidem igitur perscrutari et cetera. Circa primum duo facit. Primo ostendit in quo omnes conveniant. Secundo in quo differant, ibi, de felicitate autem, quae est et cetera.*

[72749] L. I, Lect. 4 n. 3 *Ponit ergo primo duo, in quibus omnes conveniunt secundum ultimum finem. Primo quidem in nomine, quia tam multi, id est populares, quam etiam excellentes, id est sapientes, nominant summum humanorum bonorum felicitatem. Secundo quantum ad quamdam communem nominis rationem; quia omnes existimant bene vivere et bene operari (idem esse ei) quod est esse felicem.*

[72750] L. I, Lect. 4 n. 4 *Deinde cum dicit: de felicitate autem etc., ostendit in quo differunt opiniones hominum circa felicitatem. Et dicit quod de felicitate quid sit in speciali alterantur,*

todo o que obra, ou seja, entre tudo o que se pode chegar a ação humana. Tem dito que devem considerar-se dois pontos sobre o último fim dos bens humanos: que é esse fim último que agora propõe para sua consideração, e a que a ciência lhe corresponde fazê-lo, ponto já tratado no proêmio.

L. I, Lect. 4, nº. 2. Trata da felicidade. Primeiro apresenta as opiniões de outros sobre a felicidade. Depois, apresenta sua opinião. Com relação ao primeiro ponto, expõe de outros acerca da felicidade. Depois, as examina. Explicita o enunciado. Primeiro, propõe as opiniões, sobre o último fim dos seres humanos. Depois de que modo devem examinar-se estas opiniões. Em relação ao primeiro, mostra em que estão todos de acordo. Segundo, em que diferem.

L. I, Lect. 4, nº. 3. Mostra duas notas do último fim, nas quais todos coincidem. A primeira, quanto ao homem, porque muitos homens comuns e outros eleitos ou sábios chamaram à felicidade o sumo bem de todos os seres humanos. A segunda, se refere a certa noção comum do nome, pois todos coincidem em que viver bem e obrar bem é o mesmo que ser feliz.

L. I, Lect. 4, nº. 4. Mostra em que diferem as opiniões dos homens em relação à felicidade. Sobre que é a felicidade em particular se diversificam as opiniões. Há

idest diversificantur homines. Et hoc triplici differentia. Quarum prima accipitur secundum quod multitudo popularium non similiter in hoc sentit cum sapientibus. Nam populares existimant felicitatem esse aliquid eorum quae sunt in aperto et manifesto, ut sunt illa quae in sensibilibus considerantur, quae sola manifesta sunt multitudini, et adeo aperta, quod non indigent expositione reserante, sicut sunt voluptas, divitiae et honor et alia huiusmodi. Quid autem sapientes super hoc sentiant, ultimo ponet.

[72751] L. I, Lect. 4 n. 5 *Secunda autem differentia est popularium adinvicem. Quorum alii aliud sensibile bonum aestimant esse felicitatem, sicut avari divitias, intemperati voluptates, ambitiosi honores.*

[72752] L. I, Lect. 4 n. 6 *Tertia autem differentia est eiusdem ad seipsum. Est enim conditio ultimi finis, ut sit maxime desideratum. Unde illud quod maxime desiderat homo aestimat esse felicitatem, indigentia autem alicuius boni auget eius desiderium. Unde aeger, qui indiget sanitate, iudicat ipsam summum bonum. Et pari ratione mendicus divitias. Et similiter illi, qui recognoscunt suam ignorantiam, admirantur quasi felices eos qui possunt dicere aliquid magnum, et quod eorum intellectum excedat. Et omnia ista pertinent ad opiniones multitudinis.*

[72753] L. I, Lect. 4 n. 7 *Sed quidam sapientes, scilicet Platonicus, praeter haec diversa bona sensibilia, aestimaverunt esse unum bonum quod est secundum seipsum, idest quod est ipsa essentia bonitatis separata, sicut et formam separatam hominis dicebant per se hominem, et quod omnibus bonis est causa quod sint bona, inquantum scilicet participant illud summum bonum.*

três diferenças. A primeira provém do fato de que a gente comum não assente da mesma maneira que os sábios. A gente tem a idéia que a felicidade é algo notório e ostensível, como o é o que se considera no sensível que sem mais é percebido pela maioria. De tal maneira, é manifesto que não faz falta nenhuma explicação esclarecedora, como os prazeres, as riquezas, a honra e outros semelhantes. (O Filósofo) os põe em último lugar segundo o que os sábios pensam deles.

L. I, Lect. 4, nº. 5. A segunda diferença é a que apresenta entre si a gente comum. Alguns estimam que a felicidade está em alguns bens sensíveis, como o avaro nas riquezas, o intemperante nos prazeres e os ambiciosos nas honras.

L. I, Lect. 4, nº. 6. A terceira diferença é a de cada um para consigo mesmo. A condição do fim último é ser o mais desejado. Daí vem que o homem estima que o mais desejado é a felicidade. A carência de algum bem aumenta seu desejo. Por isso o enfermo, a quem falta a saúde, julga que esta é o sumo bem. Pela mesma razão o mendigo julga que o são as riquezas. De maneira semelhante, os que reconhecem sua ignorância, admiram como felizes àqueles que podem dizer algo importante que excede sua inteligência. Tudo isto pertence às opiniões das multidões.

L. I, Lect. 4, nº. 7. Certos sábios, como os platônicos?, pensavam que à parte estes diversos bens sensíveis, há um bem incomparável, que existe por si mesmo, que é a essência mesma da bondade separada: pois, assim como da forma separada do homem diziam que era o homem em si, assim, do bem separado diziam que é o bem em si, o qual é causa de

[72754] L. I, Lect. 4 n. 8 *Deinde cum dicit: omnes quidem igitur etc., ostendit qualiter oporteat inquirere de praedictis opinionibus. Et circa hoc tria facit. Primo ostendit de quibus harum opinionum oportet inquirere. Secundo quo ordine, ibi, non lateat autem nos et cetera. Tertio qualiter oporteat auditorem dispositum esse, ad hoc quod bene capiat ea quae dicentur, ibi, propter quod oportet consuetudinibus et cetera. Dicit ergo primo, quod perscrutari omnes opiniones quas aliqui habent de felicitate esset aliquid magis vanum, quam deceat philosophum; quia quaedam sunt omnino irrationabiles, sed sufficit illas opiniones maxime perscrutari, quae in superficie habent aliquam rationem, vel propter apparentiam aliquam, vel saltem propter opinionem multorum hoc existimantium.*

[72755] L. I, Lect. 4 n. 9 *Deinde cum dicit: non lateat autem nos etc., ostendit quo ordine ratiocinandum sit de huiusmodi opinionibus, et simpliciter in tota materia morali. Et assignat differentiam in processu ratiocinandi. Quia quaedam rationes sunt, quae procedunt a principiis, id est a causis in effectus: sicut demonstrationes propter quid. Quaedam autem e converso ab effectibus ad causas sive principia, quae non demonstrant propter quid, sed solum quia ita est. Et hoc etiam Plato prius distinxit, inquirens utrum oporteat procedere a principiis vel ad principia. Et ponit exemplum de cursu stadiorum. Erant enim quidam athlothetae, id est propositi athletic currentibus in stadio, qui quidem athlothetae stabant in principio stadiorum. Quandoque igitur athletae incipiebant currere ab athlothesis et procedebant usque ad terminum, quandoque autem e converso. Et sic etiam est duplex ordo in processu rationis, ut dictum est.*

todos os bens, ou seja, enquanto participam daquele sumo bem.

L. I, Lect. 4, nº. 8. Mostra de que modo há que examinar ditas opiniões. Primeiro, mostra quais dessas opiniões corresponde examinar. Depois, em que ordem. Ainda, de que modo deve ser disposto o ouvinte para compreender o que se disse. Examinar todas as opiniões que geralmente se tem acerca da felicidade seria mais em vão do que o que corresponde a um filósofo porque algumas são inteiramente irracionais. Basta examinar a fundo aquelas opiniões que na superfície apresentam algum sentido, ou alguma aparência ou, ao menos, porque muitos as sustentam.

L. I, Lect. 4, nº. 9. Mostra em que ordem se deve raciocinar acerca dessas opiniões e simplesmente em toda a matéria moral. Assinala uma diferença uma diferença no processo do raciocínio. Há algumas razões que partem dos princípios, que vão da causa ao efeito, como as demonstrações *propter quid* ou pela causa. Outras, ao inverso, partem dos efeitos e se elevam à causas ou princípios. Estas não são demonstrações *propter quid*, mas somente *quia*: é assim. Antes, Platão? distinguiu o mesmo, perguntando-se se correspondia proceder desde os princípios ou até eles, e propôs um exemplo tomado das corridas nos estádios. Havia ali alguns juizes do jogo, encarregados dos atletas que corriam no estádio. Ditos juizes estavam colocados no princípio ou no início do estádio. Algumas vezes os atletas começavam a correr desde onde estavam os juizes e

[72756] L. I, Lect. 4 n. 10 *Et ut accipiatur quo ordine oporteat procedere in qualibet materia, considerandum est quod semper oportet incipere a magis cognitis, quia per notiora devenimus ad ignota. Sunt autem aliqua notiora dupliciter. Quaedam quidem quoad nos, sicut composita et sensibilia, quaedam simpliciter et quoad naturam, scilicet simplicia et intelligibilia. Et quia nobis ratiocinando notitiam acquirimus, oportet quod procedamus ab his quae sunt magis nota nobis; et si quidem eadem sint nobis magis nota et simpliciter, tunc ratio procedit a principiis, sicut in mathematicis. Si autem sint alia magis nota simpliciter et alia quoad nos, tunc oportet e converso procedere, sicut in naturalibus et moralibus.*

[72757] L. I, Lect. 4 n. 11 *Deinde cum dicit propter quod oportet etc., ostendit qualiter oportet esse dispositum talium auditorem. Et dicit, quod quia in moralibus oportet incipere ab his quae sunt magis nota quoad nos, id est a quibusdam effectibus consideratis circa actus humanos, oportet illum, qui sufficiens auditor vult esse moralis scientiae quod sit bene manuductus et exercitatus in consuetudinibus humanae vitae, idest de bonis exterioribus et iustis, idest de operibus virtutum, et universaliter de omnibus civilibus, sicut sunt leges et ordines politiarum et si qua alia sunt huiusmodi. Quia oportet in moralibus accipere, ut principium, quia ita est. Quod quidem*

procediam em sua carreira até o ponto terminal, outras vezes, ao contrário, o faziam ao inverso. Assim, também há uma dupla ordem no processo da razão, como foi dito.

L. I, Lect. 4, nº. 10. Para que saibamos em que ordem se deve proceder em qualquer matéria, há de considerar-se que corresponde começar pelo mais conhecido porque pelo mais conhecido chegamos ao menos conhecido. Algo pode ser mais conhecido de dois modos. Uma, em relação a nós, como o composto e sensível. Outra, simplesmente e segundo sua natureza, como o simples e inteligível. Dado que adquirimos conhecimento ratiocinando, é preciso que procedamos a partir do mais conhecido para nós. Se uma mesma coisa é mais conhecida tanto para nós como em si mesma, neste caso a razão procede a partir dos princípios, como nas matemáticas. Porém se umas são mais conhecidas segundo sua natureza e outras ao contrário para nós, então corresponde proceder inversamente, como nas realidade naturais e morais.

L. I, Lect. 4, nº. 11. Mostra de que modo deve estar disposto o ouvinte desta matéria. Como nesta matéria moral é próprio iniciar pelo que é mais conhecido para nós, por certos efeitos considerados em relação com os atos humanos, corresponde que quem quer ser um ouvinte apto da ciência moral tenha um bom manejo e experiência dos costumes da vida humana, ou seja, dos bens exteriores, das obras virtuosas e justas, e em geral de tudo o que faz a vida cívica, como as leis, disposições políticas e outras semelhantes que possa haver. Porque é preciso no terreno moral tomar como princípio: é

accipitur per experientiam et consuetudinem; puta quod concupiscentiae per abstinenciam superantur.

[72758] L. I, Lect. 4 n. 12 *Et si hoc sit manifestum alicui, non multum necessarium est ei ad operandum cognoscere propter quid, sicut et medico sufficit ad sanandum scire quod haec herba curat talem aegritudinem. Cognoscere autem propter quid requiritur ad sciendum, quod principaliter intenditur in scientiis speculativis. Talis autem, qui scilicet est expertus in rebus humanis, vel per seipsum habet principia operabilium, quasi per se ea considerans, vel de facili suscipit ea ab alio. Ille vero cui neutrum horum convenit, audiat sententiam Hesiodi poetae qui dixit quod iste est optimus qui scilicet potest per seipsum intelligere. Et ille etiam est bonus qui bene recipit quae ab alio dicuntur. Ille autem, qui neque per seipsum potest intelligere, neque alium audiens potest in animo reponere, est inutilis, quantum scilicet ad acquisitionem scientiae.*